2018 年，公司承接并完成青岛市“菜篮子”蔬菜储备和投放工作，其中夏季储备 600 吨，冬

季储备 1800 吨，取得了良好的社会效益。同时，公司是青岛市菜篮子定点储备单位以及政府应急

物资储备单位。

2018 年，公司顺利承接并完成上合青岛峰会的食材总供应任务，在峰会期间供应生鲜、水产、

预包装食品、进口食品等共计 1316 个品种，承担了包括各国政要及媒体入住酒店和主要场馆在内

的 30个酒店及场馆的所有食材供应工作，为峰会国宴、双边会议、茶歇、自助餐、外宾接待酒店、

媒体中心及机场等各场所提供了全部的食材及水果，受到了相关政府部门的一致褒扬。公司及子

公司金鼎广场被评为“2018 年上合组织青岛峰会服务保障工作突出贡献单位”，福兴祥物流被评

为“上海合作组织青岛峰会食品安全保障企业”。

6、关注弱势群体

公司自成立以来，始终牢记并践行企业社会责任，自 2000 年开始，利群出资每年为山东省利

群所在地区的困难家庭免费赠送“爱心年货”，今年更是将这一活动推广至华东区利群时代门店，

共向 12000 余户困难家庭发送总价值 120 余万元的大礼包。利群“送万家情，暖万家心”春节慰

问困难家庭免费赠送“新年大礼包”活动已连续举办 20余年，累计出资近 2000 万元。

(三) 环境信息情况

1. 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

2018 年年度报告

56 / 220

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

□适用 √不适用

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

(一) 转债发行情况

□适用  √不适用

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□适用 √不适用

(三) 报告期转债变动情况

□适用 √不适用

报告期转债累计转股情况
□适用 √不适用

(四) 转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用  √不适用

(六) 转债其他情况说明

□适用  √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件

股份

684,500,460 79.55   -299,028,176 -299,028,176 385,472,284 44.80

1、国家持股 0 0   0 0 0 0

2018 年年度报告

57 / 220

2、国有法人持

股

0 0   0 0 0 0

3、其他内资持

股

657,000,460 76.35   -271,528,176 -271,528,176 385,472,284 44.80

其中：境内非国

有法人持股

344,164,318 40.00   -28,522,112 -28,522,112 315,642,206 36.68

境内自

然人持股

312,836,142 36.35   -243,006,064 -243,006,064 69,830,078 8.12

4、外资持股 27,500,000 3.20   -27,500,000 -27,500,000 0 0

其中：境外法人

持股

27,500,000 3.20   -27,500,000 -27,500,000 0 0

境外自

然人持股

0 0   0 0 0 0

二、无限售条件

流通股份

176,000,000 20.45   299,028,176 299,028,176 475,028,176 55.20

1、人民币普通

股

176,000,000 20.45   299,028,176 299,028,176 475,028,176 55.20

2、境内上市的

外资股

0 0   0 0 0 0

3、境外上市的

外资股

0 0   0 0 0 0

4、其他

三、普通股股份

总数

860,500,460 100   0 0 860,500,460 100

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

2018年4月12日，公司首次公开发行股份部分限售股上市流通，上市流通数量为299,028,176

股，内容详见公司于 2018 年 4月 5 日披露的《利群商业集团股份有限公司首次公开发行部分限售

股上市流通公告》（公告编号：2018-034）。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用  √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用
单位: 股

股东名称
年初限售

股数

本年解除限

售股数

本年增加

限售股数

年末

限售

股数

限售原因 解除限售日期

青岛金海通装饰

工程有限公司

511,056 511,056 0 0 首次公开发行 2018 年 4 月 12 日

扬州市江都区宏

伟工业设备配套

有限公司

511,056 511,056 0 0 首次公开发行 2018 年 4 月 12 日

北京宽街博华投

资中心（有限合

伙）

27,500,000 27,500,000 0 0 首次公开发行 2018 年 4 月 12 日

2018 年年度报告

58 / 220

Goldman Sachs

Shandong

Retail

Investment S.à

r.l.

27,500,000 27,500,000 0 0 首次公开发行 2018 年 4 月 12 日

赵玉利 3,805,384 3,805,384 0 0 首次公开发行 2018 年 4 月 12 日

于彩莲 3,384,973 3,384,973 0 0 首次公开发行 2018 年 4 月 12 日

纪淑珍 4,945,340 4,945,340 0 0 首次公开发行 2018 年 4 月 12 日

刘萍 4,430,064 4,430,064 0 0 首次公开发行 2018 年 4 月 12 日

苏世山 3,310,000 3,310,000 0 0 首次公开发行 2018年 4月 12日

戴宏 1,460,160 1,460,160 0 0 首次公开发行 2018年 4月 12日

孙庆华 3,281,000 3,281,000 0 0 首次公开发行 2018年 4月 12日

修丽娜 659,100 659,100 0 0 首次公开发行 2018年 4月 12日

张春红 549,250 549,250 0 0 首次公开发行 2018年 4月 12日

谢晓朋 101,400 101,400 0 0 首次公开发行 2018年 4月 12日

韩晓辉 1,647,750 1,647,750 0 0 首次公开发行 2018年 4月 12日

王波 549,250 549,250 0 0 首次公开发行 2018年 4月 12日

赵先平 532,480 532,480 0 0 首次公开发行 2018年 4月 12日

张青 1,109,440 1,109,440 0 0 首次公开发行 2018年 4月 12日

徐立勇 395,460 395,460 0 0 首次公开发行 2018年 4月 12日

杨瑞书 5,897,347 5,897,347 0 0 首次公开发行 2018年 4月 12日

王本丽 395,460 395,460 0 0 首次公开发行 2018年 4月 12日

杨勇 557,700 557,700 0 0 首次公开发行 2018年 4月 12日

杨焕 659,100 659,100 0 0 首次公开发行 2018年 4月 12日

赵钦玲 861,900 861,900 0 0 首次公开发行 2018年 4月 12日

王京本 1,529,450 1,529,450 0 0 首次公开发行 2018年 4月 12日

王芳芳 549,250 549,250 0 0 首次公开发行 2018年 4月 12日

崔磊 861,900 861,900 0 0 首次公开发行 2018年 4月 12日

庄建荣 1,377,960 1,377,960 0 0 首次公开发行 2018年 4月 12日

张建中 2,053,480 2,053,480 0 0 首次公开发行 2018年 4月 12日

矫素萍 3,104,040 3,104,040 0 0 首次公开发行 2018年 4月 12日

徐文国 2,590,700 2,590,700 0 0 首次公开发行 2018年 4月 12日

王琳 1,422,551 1,422,551 0 0 首次公开发行 2018年 4月 12日

杨开国 2,524,380 2,524,380 0 0 首次公开发行 2018年 4月 12日

戴军 1,500,000 1,500,000 0 0 首次公开发行 2018年 4月 12日

刘德广 1,753,500 1,753,500 0 0 首次公开发行 2018年 4月 12日

吴云兰 5,901,604 5,901,604 0 0 首次公开发行 2018年 4月 12日

袁慧 2,443,220 2,443,220 0 0 首次公开发行 2018年 4月 12日

李青 2,053,480 2,053,480 0 0 首次公开发行 2018年 4月 12日

孟海卫 2,734,680 2,734,680 0 0 首次公开发行 2018年 4月 12日

盛小红 1,907,520 1,907,520 0 0 首次公开发行 2018年 4月 12日

苏维民 1,500,000 1,500,000 0 0 首次公开发行 2018年 4月 12日

都渊 2,228,500 2,228,500 0 0 首次公开发行 2018年 4月 12日

宋燕 1,521,000 1,521,000 0 0 首次公开发行 2018年 4月 12日

穆丽华 3,605,030 3,605,030 0 0 首次公开发行 2018年 4月 12日

宋春雨 1,753,500 1,753,500 0 0 首次公开发行 2018年 4月 12日

丁振芝 2,551,151 2,551,151 0 0 首次公开发行 2018年 4月 12日

张远霜 1,895,460 1,895,460 0 0 首次公开发行 2018年 4月 12日

陈朝洪 2,053,480 2,053,480 0 0 首次公开发行 2018年 4月 12日

2018 年年度报告

59 / 220

何萌 3,125,540 3,125,540 0 0 首次公开发行 2018年 4月 12日

阎鹏 2,861,900 2,861,900 0 0 首次公开发行 2018年 4月 12日

于华 1,806,120 1,806,120 0 0 首次公开发行 2018年 4月 12日

刘涛 3,389,180 3,389,180 0 0 首次公开发行 2018年 4月 12日

赵婷婷 2,070,250 2,070,250 0 0 首次公开发行 2018年 4月 12日

顿静玉 1,728,420 1,728,420 0 0 首次公开发行 2018年 4月 12日

朱春泰 2,786,200 2,786,200 0 0 首次公开发行 2018年 4月 12日

万彬 2,053,480 2,053,480 0 0 首次公开发行 2018年 4月 12日

安海忠 3,125,540 3,125,540 0 0 首次公开发行 2018年 4月 12日

马泉 2,140,526 2,140,526 0 0 首次公开发行 2018年 4月 12日

卢翠荣 3,746,860 3,746,860 0 0 首次公开发行 2018年 4月 12日

王敏 2,658,800 2,658,800 0 0 首次公开发行 2018年 4月 12日

纪涌 3,354,040 3,354,040 0 0 首次公开发行 2018年 4月 12日

李庆 4,334,680 4,334,680 0 0 首次公开发行 2018年 4月 12日

初从彬 4,288,930 4,288,930 0 0 首次公开发行 2018年 4月 12日

赵斌 4,494,250 4,494,250 0 0 首次公开发行 2018年 4月 12日

赵显富 5,194,747 5,194,747 0 0 首次公开发行 2018年 4月 12日

杨立华 464,750 464,750 0 0 首次公开发行 2018年 4月 12日

兰珮 659,100 659,100 0 0 首次公开发行 2018年 4月 12日

张红 1,093,480 1,093,480 0 0 首次公开发行 2018年 4月 12日

刘则强 1,500,000 1,500,000 0 0 首次公开发行 2018年 4月 12日

陈增跃 2,228,500 2,228,500 0 0 首次公开发行 2018年 4月 12日

蓝明杰 2,602,730 2,602,730 0 0 首次公开发行 2018年 4月 12日

曹建军 861,900 861,900 0 0 首次公开发行 2018年 4月 12日

刘霞 937,950 937,950 0 0 首次公开发行 2018年 4月 12日

阴广平 557,700 557,700 0 0 首次公开发行 2018年 4月 12日

阎洪 937,950 937,950 0 0 首次公开发行 2018年 4月 12日

刘琛 937,950 937,950 0 0 首次公开发行 2018年 4月 12日

马晓宁 1,500,000 1,500,000 0 0 首次公开发行 2018年 4月 12日

费晓明 2,159,100 2,159,100 0 0 首次公开发行 2018年 4月 12日

由玉双 2,053,480 2,053,480 0 0 首次公开发行 2018年 4月 12日

杜茁 2,053,480 2,053,480 0 0 首次公开发行 2018年 4月 12日

李莉 2,361,900 2,361,900 0 0 首次公开发行 2018年 4月 12日

刘春丽 3,354,040 3,354,040 0 0 首次公开发行 2018年 4月 12日

荆君 3,179,020 3,179,020 0 0 首次公开发行 2018年 4月 12日

张爱芳 1,352,000 1,352,000 0 0 首次公开发行 2018年 4月 12日

牟辉 1,109,376 1,109,376 0 0 首次公开发行 2018年 4月 12日

姜新洁 2,053,480 2,053,480 0 0 首次公开发行 2018年 4月 12日

庄泽嘉 2,771,730 2,771,730 0 0 首次公开发行 2018年 4月 12日

刘健 5,514,930 5,514,930 0 0 首次公开发行 2018年 4月 12日

王明涛 718,250 718,250 0 0 首次公开发行 2018年 4月 12日

刘永涛 549,250 549,250 0 0 首次公开发行 2018年 4月 12日

王莉霞 1,500,000 1,500,000 0 0 首次公开发行 2018年 4月 12日

于春丽 4,660,730 4,660,730 0 0 首次公开发行 2018年 4月 12日

陈晓莉 2,190,480 2,190,480 0 0 首次公开发行 2018年 4月 12日

聂振军 2,718,250 2,718,250 0 0 首次公开发行 2018年 4月 12日

杨显峰 1,895,460 1,895,460 0 0 首次公开发行 2018年 4月 12日

窦文莉 2,000,000 2,000,000 0 0 首次公开发行 2018年 4月 12日

李学龙 2,861,900 2,861,900 0 0 首次公开发行 2018年 4月 12日

2018 年年度报告

60 / 220

于克青 4,356,860 4,356,860 0 0 首次公开发行 2018年 4月 12日

李丽 2,053,480 2,053,480 0 0 首次公开发行 2018年 4月 12日

姜维国 2,228,500 2,228,500 0 0 首次公开发行 2018年 4月 12日

孙凌晓 937,950 937,950 0 0 首次公开发行 2018年 4月 12日

姜全青 2,050,529 2,050,529 0 0 首次公开发行 2018年 4月 12日

王金贵 557,700 557,700 0 0 首次公开发行 2018年 4月 12日

姜丽 2,361,900 2,361,900 0 0 首次公开发行 2018年 4月 12日

任方楷 3,261,830 3,261,830 0 0 首次公开发行 2018年 4月 12日

张蕾 3,658,240 3,658,240 0 0 首次公开发行 2018年 4月 12日

孙国荣 524,495 524,495 0 0 首次公开发行 2018年 4月 12日